
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 314/17 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais usando das 
atribuições legais conferidos pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 
de 30.01.06., e o Processo nº 2017/373324.
R E S O L V E:
EXCLUIR a contar de 01.09.2017, a Gratifi cação de tempo 
Integral no percentual de 50 % – GTI, concedida ao servidor 
LAERCIO UCHOA PINHEIRO, Motorista, matrícula n° 
57203763 /1., e conceder Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 50%, ao servidor MARCELO LEAL GOMES mat.: 
57190923/ 1, a contar de 15.09.2017., a base de permuta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 228357

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N º 182 DE 19/09/2017-DAF
NOME: MARY LANNE DE AGUIAR REGO
CARGO: Aux.Técn.Perícias, MATRÍCULA:57217768/1
PERÍODO:02.09.2017 a  28.02.2017.

Protocolo: 228370

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº de Publicação:216795
Data da Publicação: 18/08/2017
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2017/286741)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº2017/286741, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2017 – CPC, 
que tem objeto a aquisição de material de higiene e limpeza, 
para atendimento as necessidades da Sede, URs e NA deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa S. S. CARDOSO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 
(CNPJ/MF nº 21.110.890/0001-64) pela oferta de R$ 7.966,92 
(sete mil novecentos e sessenta e seis reais e noventa e dois 
centavos) para a aquisição dos materiais de higiene e limpeza 
listados no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 228462
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº de Publicação:213242
Data da Publicação: 08/08/2017
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2017/286741)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 276/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 027/2017 
– CPC, que tem objeto a aquisição de material de higiene e 
limpeza, para atendimento as necessidades da Sede, URs e NA 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, resolve:

I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa S. S. 
CARDOSO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI - ME (CNPJ/MF nº 21.110.890/0001-64) pela oferta de 
R$ 7.966,92 (sete mil novecentos e sessenta e seis reais e 
noventa e dois centavos) para a entrega dos materiais listados 
no termo de referência.
II – Ressaltando que a empresa deverá comprovar sua 
regularidade Fiscal referente aos Tributos Federais e FGTS, por 
ocasião da assinatura do Contrato Administrativo, nos termos do 
art 43º LC 123/2006.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 07 de agosto de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 228452

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2017/323767

RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, 
a Inexigibilidade de Licitação nº 005/2017 – CPC – RC 
fundamentada no art. 25, I da Lei Federal 8.666/93 da forma 
abaixo discriminada:
Objeto: Realização da cujo objeto é a prestação de serviço 
de MANUTENÇÃO PERIÓDICA NOS VEÍCULOS DOADOS PELA 
SENASP (Ofício Nº 4789/2016/GAB SENASP/SENASP-MJ) nos 
veículos lotados no prédio sede Belém e na UR Castanhal.
Empresa: J C MARANHÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
( CNPJ/MF sob o n° 83.208.140/0001-87)
Valor global: R$ 9.615,00 (Nove mil seiscentos e quinze reais)
Vigência: Até 31.10.2017
Belém, 18 de setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 228353

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°312 /17 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ABDON ALBERTO 
ASSIS DOS SANTOS, Perito Criminal, matrícula n° 5832470/ 
1, de 01.10.2017 à 30.10.2017., concedida inicialmente pela 
da Portaria nº 270/17-GAB/CPCRC- 25.08.2017, publicada no 
DOE nº 33.448 de 30.08.2017., para a data de 01.02.2018 a 
02.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 228347

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 3055/2017-DG/CGP, DE 14/09/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 107/2017-DG/
GAB, de 13/09/2017, protocolado sob o nº 2017/396144,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no período de 20 a 23/09/2017, 
durante a ausência da titular, cumulativamente com a função 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/09/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3067/2017-DG/CGP, DE 18/09/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 477/2017-
GCC datado de 01/09/2017, no Processo 2017/378008,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 037/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa A2 COMÉRCIO DE MÓVEIS DE LDTA 
- ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO, matrícula 3158713/1;
SUPLENTE:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/08/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3068/2017-DG/CGP, DE 18/09/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
122/2017-Patrimônio, de 05/08/2017, para regularização de 
imóvel pertencente a este Departamento, protocolado sob o nº 
2017/382094,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3263916/1, como representante 
do DETRAN/PA na regularização do imóvel pertencente a este 
Órgão no Município de Mãe do Rio/PA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/09/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 228583
PORTARIA Nº 3071/2017-DAF/CGP, 18 DE SETEMBRO 

DE 2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 
610/2017-PROJUR datado de 13/09/2017, protocolado sob o 
número 2017/395037,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 15/09/2017, a Licença Prêmio 
concedida pela Portaria 2763/2017-DAF/CGP, ao servidor 
Antonio Villar Pantoja Júnior, Procurador Autárquico, matrícula 
57190675/1, lotado na Procuradoria Jurídica, no período de 
23/08 a 21/09/2017, referentes ao triênio  01.11.2010/2013.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 228731
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 09/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Abaetetuba, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 20 de outubro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ 
da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 302,50 
(trezentos e dois reais e cinquenta centavos), conforme Lei 
estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, na Conta-
Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 0015, Conta 
Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará disponível 
para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 18 de setembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 228675


